P. 176, n. 41, lin. 7. *Exponitur dubium*: Cum generatim personae minus cultae instrui non possunt ad responsiones vel partes quae ipsas spectant recte recitandas latine cum celebrante, ampliorem fructum caperent, si reci-

tare possint, lingua vernacula, totam Missam simul ac Celebrans eam recitat lingua latina, duplici consecratione in Missa et formulis administrationis Sacramentorum exceptis. Quod, si minus consentaneum videtur, satis est lingua vernacula aliquas partes recitare, sicut propositum est n. 20, et alias partes sequi submissa voce (utendo fasciculis ad hoc compositis) vel orationes aut canticos proprios recitare, secundum regulas Instructionis datae anno 1958.

P. 176, n. 42, lin. 11. *Supprimere*: « tum laicis ». (Ratio est periculum contrahendi morbum contagiosum aut Pretiosum Sanguinem effundendi).

P. 176, n. 43, lin. 17. *Addere*: 1) In restauratione liturgica consentanea est suppressio ultimi evangelii et precum post Missam, salva necessitate peculiari Ecclesiae, praescriptione speciali data. 2) Cum pluribus locis, magna sit diversitas positionum fidelium in Missis lectis, determinandum oportet si servari debeant eadem positiones Missae in cantu celebratae, quod videtur excessiva multiplicatio, aut modus simplex adoptetur, scilicet: ut populus genuflexus maneat ab initio usque ad evangelium, stans usque ad offertorium, sedens usque ad praefationem, stans usque ad finem recitationis « Sanctus », genuflexus usque post benedictionem Celebrantis, et stans in ultimo evangelio. (Commentarium: In aliquibus locis introducitur praxis ut populus semper stet quando cantat, quod discrepat a rubricis Missae cum cantu celebratae et est minus reverens in momento distributionis communionis, in expositione Sanctissimi Sacramenti, etc., praxis ergo abolenda). 3) Eadem hora Missae Episcopalis aut Paroecialis, dominicis ac festis de praecepto et diebus sollemnioribus, altera Missa in ecclesiis ac sacellis proximioribus celebrari non debet, firmo etiam praescripto can. 1343 § 2. Concilium concedit Cardinalibus et Episcopis privilegium Sanctissimae Eucharistiae asservandae in oratorio suae habitationis permanentis aut temporariae, quod in pluribus regionibus iam erat immemorialis consuetudo.

P. 180, n. 52: *Addere*: Qui societatibus vel sectis ab Ecclesia damnatis addicti sunt, ut massones, communistae, etc., ad patrini munus, in baptismo et in confirmatione, valide admitti non possunt. (Commentarium: Ratio est quia sic nec parentes baptizandorum, etc. eos invitabunt, neque ipsi sese praesentabunt, cum sciant se actum nullum facere, neque sacerdotes observantiores maius gravamen patientur ex non observantia legis ab aliquibus sacerdotibus in aliis casibus).

P. 181, n. 55, lin. 7. *Supprimere verba*: « et ideo, pro opportunitate, Confirmatio etiam intra Missam conferri possit ». (Commentarium: Ratio est quia haec praxis nimis protraheret tempus Missae celebrationis, magnum incommodum causando pluribus fidelibus, qui per longius tempus non possunt permanere).

P. 182, n. 63, lin. 15. *Emendare*: Matrimonium ordinario ante Missam, et benedictio nuptialis intra Missam. Oratio super sponsam... (Commentarium: Ratio est, ut supra, ad utilitatem maximae partis fidelium, qui non possunt morari, et etiam ad vitandas distractiones et curiositates in missae celebratione).

P. 186, n. 69, lin. 15. *Addere*: Matutinum, per annum, trium Psalmorum tantum constabit.

P. 186, n. 71, lin. 31. *Addere*: Lectiones in Matutino, per annum, erunt numero trium.

P. 187, n. 73, lin. 19. *Addere*: In commodum sacerdotum qui valde onerantur functionibus ad animarum bonum, in sacris Missionibus aut in Visitatione Pastoralis Episcopi aut in Visitatione Parochi locis a sede distantibus aut etiam diebus magni concursus populi in sede parociali, facultas conceditur commutandi Officium in Rosarii recitationem, similiter ac iam concessum est pluribus Congregationibus Religiosis.

P. 192, n. 84, lin. 14. *Addere*: Sicut festa Sanctorum, et in primis B. Mariae Virginis, sunt conservandae in sancta Liturgia, similiter imagines sanctorum ab ecclesiis arcendae non sunt. « Sanctos una cum Christo regnantes... bonum atque utile esse suppliciter eos invocare... eorumque reliquias atque imagines venerari... illos vero qui negant Sanctos in aeterna felicitate in caelo fruente invocandos esse... impie sentire » (Conc. Trid. Sess. XXV). In usu imaginum stricte servantur normae canonicae ac liturgicae. Imagines pretiosae aut magna populi veneratione honoratae non possunt alienari nec perpetuo transferri sine beneplacito Apostolico; ceterae solum cum Ordinarii licentia, cui competit legitimum usum moderare et abusus corrigere. Ideo reprobanda est praxis eorum qui multiplicant imagines in altaribus, contra mentem Ecclesiae, sicut eorum qui sine licentia aut discretionem remouent aut praedicant removeri debere imagines ab ecclesiis. Corrigendi sunt abusus, non legitimus usus proscribendus.

P. 197, n. 96, lin. 10. *Addere*: Fovendae etiam sunt cantiones populares religiosae, quae utuntur in diuturnis laboribus quotidianis, in sessionibus familiaribus et socialibus, et catechisticis, etc. Etsi ad pia exercitia et ipsas actiones liturgicas non compositae, necesse est ut sint conformes doctrinae catholicae, melodia simplici et facili, sed a gravitate et dignitate religiosa non aliena. Invigilent Ordinarii ad cantiones indecoras aut in melodia saltanti proscribendas maxime quoad verba Christi atque Sanctorum et res sacras.

De Sacramentis

1. Petitur a Concilio ut impedimenta matrimonialia, quae communiter a Sancta Sede dispensantur, possint iure dispensari ab Ordinario loci.

2. Petitur a Concilio ut Tabella taxarum de qua in can. 1507, et generatim a Sancta Sede adprobata ad quinquennium, cum quotannis Auctoritas civilis elevant salarium minimum ob vitae difficultates, eadem possit quotannis auferri a Conferentia Episcopali Provinciae, ad providendam honestam cleri sustentationem.

De Cultu divino

1. Petitur a Concilio, ob magnam difficultatem cerae apum comparandae, adprobet usum cuiusque materiae bonae qualitatis ad cereos conficiendos,

qui destinantur Sancto Sacrificio Missae et Expositioni Sanctissimi Sacramenti et ad lampadam substituendam coram tabernaculum.

2. Concilium renovat prohibitionem promovendi ludos aleatorios et choreas et pulchritudinis concursus in favorem Ecclesiae aut eius opera caritatis; et si fiant, prohibet graviter eorum redditus recipere aut retinere.

De clericis

1. Concilium urget clericis observantiam can. 140 quoad spectacula, choreas et pompas quae eos dedecent, praesertim in publicis theatris. Faciant Ordinarii opportunas ordinationes, ne clerici scandalo sint fidelibus, urgendas etiam sub poenis canonicis. Coenis publicis festivis ne compareant, nisi raro et iusta de causa.

2. In regionibus, ubi usus habitus talaris existit, conservari debet, salvis exceptionibus expresse factis iis qui capellani militaris munus aut alias functiones exercent, qui usum diversi habitus exigunt, Ordinarii iudicio. Sunt pleno vigore poenae a iure in hac re statutae.

3. Clerici prohibentur partem habere in publicis balneis maxime promiscuis, et in excursionibus, in quibus maior pars sit mulierum, quod Ordinarii urgere debent et congruas poenas applicare.

4. Concilium conservat plenum vigorem Ecclesiae legislationis contra clericos suspensos aut depositos, ne indulgentia ansam praebet aliorum abusibus. In casu valde speciali, Ordinarius ad Sanctam Sedem recurrat.

De Parochis

1. Omnes parochi sunt in posterum amovibiles.

2. In Conferentiis Episcopalibus, statuatur taxa ab omnibus paroeciis et ab oratoriis proprios redditus habentibus solvenda, ut Curia dioecesana possit sacerdotes paroeciarum pauperum supplementari pensione iuvare, et cleri invalidi honestae sustentationi providere.

De Religiosis

1. Concilium reprobatur Superiores religiosos locales, qui non obediunt Sanctae Sedis praescriptis promulgatis, antequam a Superiore maiore communicationem recipiant.

2. Concilium reprobatur Superiores religiosos, qui non obediunt Ordinarii legitimis praescriptis, quoad cultum divinum, preces imperatas et alia ut de iure.

3. Ad tuendam perfectam conscientiae libertatem, si desunt sacerdotes designati de quibus in can. 521, aut, ob suis multiplicibus laboribus, illi non possunt domum religiosam adire ad confessionem excipiendam, Antistita fa-

cile concedere debet, nisi obstat clausura, ut religiosa petens exeat ad suam confessionem faciendam in qualibet ecclesia aut oratorio publico et semipublico. Antistitae quae conscientiae subditarum suarum indebite se immiscent denunciandae sunt Ordinario, qui procedere debet ut de iure.

4. Optandum est ut simplificetur habitus aliquarum religiosarum Congregationum.

De laicis

1. Cum Rotary Club hodie sit valde diffusus, et aliqui sacerdotes et unus alterve episcopus aliquoties intersunt eius sessionibus, petitur a Concilio an in vigore manere debeat prohibitio clericis imposita a S. Congregatione Consistoriali, die 4 februarii 1929?

2. Petitur etiam ut declaret si doctrina rotariana habenda sit ut Schola moralitatis pure naturalis et favens indifferentismo religioso, aut simplex Summula regularum urbanitatis ad melius consociandos homines?

De Seminariis

Concilium reprobatur experientias contra normas a Sancta Sede datas, ad Seminariorum regimen, maxime quoad externatum permittendum, quoad gymnasii localis frequentationem a seminaristis, quoad libertatem ad publicas diversiones frequentandas, etc. Si vocationes parvo numero perseverant, id tribuendum est defectui vel spiritus christiani familiae vel accuratae selectionis candidatorum vel perfectioris formationis in Seminario vel Superiorum vigilantiae et firmitatis ad detegendos et sine mora arcendos alumnos qui bonos mores corrumpunt aut mentes sublevant aut contra vocationem colloquium habent. In profanis collegiis, etiam plures vocationes perderentur.

Concilium commendat institutionem Visitorum Apostolicorum, qui Seminaria visitent et Sanctam Sedem informant, ad melius corrigendos defectus. Valde etiam commendat Exc.mis Ordinariis ut Seminariis destinent sacerdotes qui doctrina, bono spiritu, ceterisque qualitatibus praeferant, et sine mora removeant qui mentes alumnorum perturbent aut deformant aut eis bonum exemplum non praebeant.

De modernismo actuali

Ingemuit Concilium de quodam modernismo actuali, qui invadit laicos, Seminaria et ipsum clerum: 1) Obedientia, secundum illos, non est subiectio auctoritati Superioris, quia Deum repraesentat, sed quia convenit cum proprio iudicio, secus propria personalitas amitteretur. 2) Accusant Ecclesiam et Sanctam Sedem de regressu, ita ut necesse sit eam expergefacerere. 3) Ecclesiae leges canonicae et liturgicae examinantur et quae eis non placent despiciuntur. 4) Habitus talaris paulatim derelinquitur, ut Ecclesia impellatur ad eius usum supprimendum in clero. 5) Clerici frequentant publica spectacula,